Dat. Roma apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo trigesimo, undecimo Kalend. Aprilis, Pontificatus nostri Anno quarto.

Bullar. Mag. Tom. I.

Constitutiones Egidianæ, in toto Statu Ecclesiastico, in locis & immediatè subjectis, Carpentenses vero in Provincia Marchie obseruantur.

P A V L V S E P I S C O P V S, Edit. Ad. Di. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

1538. &
1544.

Officii nostri debitum, quo sumus universis nostræ curæ, præsertim etiam in temporalibus creditis, in justitia debito, exigit, & ad hoc potissimum nos inducit, ut in his, per quæ justitia unicuique debet ministretur, & illam exquisitus viis conculeat satagentium malitiis obvietur, ejusdem officii partes propriae impariamur, ac ea quæ propter eos provide ordinaata, ac etiam Apostolico prædictio fulcita, & extensa compemus, ut remota omni ambiguitate, firmiora persistant, de novo approbemus, ac alias pro eorum observatione providemus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§. 1. Sane, sicut nobis innotuit, dudum postquam bonum, Egidius tit. S. Clementis Presbyter Cardinalis, tunc in humanis agens, & fel. rec. Innocentii Papa VI, prædecessoris nostri, ac Sedis Apostolice in Patrimonio B. Petri in Thulci, & Ducatu Spoleto, ac Marchie Anconitanæ, Romandioæ, Campaniæ, & Maritimæ Provinciæ, necnon civitatibus, terris, castris, & locis S.R.E. immediate subjectis, & infra limites tunc expressos constitutis Legatis, necnon in spiritualibus & temporalibus Vicarius generalis, sufficienti ad id per literas dictæ Sedis facultate suffultus, pro tranquillo, & prospero statu provinciarum, civitatum, terrarum, castrorum, & locorum prædictorum, plures laudabiles, honestas, & salubres constitutiones, & ordinationes provinciales ediderat.

§. 2. Post mem. Sextus Papa Quartus etiam prædecessor noster, tam illas, quam alias ab aliis diversis Romanis Pontificibus, ac Legatis editas, & per dictum Egidium Cardinalem in unum volumen in sex libros distinctum collectas, & redactas per eos, qui tunc erant, & pro tempore essent in provinciis, civitatibus, terris, castris, & locis prædictis deputati Legati, etiam de latere, Gubernatores, & locatentes, firmatae & inviolabiliter observari debere, statuit & ordinavit, prout in ipsius Sixti prædecessoris literis.

§. 3. Quas etiam ad Urbem, civitates, terras, & loca specialis commissionis, & in illis, tunc & pro tempore deputatos Vicecamerarium, Gubernatores, Thesaurarios, Potestates, Judices, & Officiales extendit, ac sub censuris in eis contentis in eisdem Urbe, ac specialis commissionis civitatibus, terris, & locis, sicut in provinciis finiter observari mandavit, plenius continetur.

§. 4. Cum autem, sicut accepimus, à nonnullis de viribus literarum prædictatum, & in eis contentorum habetur, sub eo prætextu, quod forsitan non appareat constitutiones prædictas in Urbe, & provinciis, ac civitatibus, terris, castris, & locis prædictis, etiam specialis commissionis, aut aliquibus ex ipsis usu receptas fuisse:

Nos considerantes ex hoc necessariò non inferri, quod constitutiones, additiones, modificationes, & correctiones prædicta suum vigorē amiserint; attendentesque, quod fel. mem. Leo Papa X. etiam prædecessor noster, in Lateranensi Concilio novissime celebrato, Egidianas constitutiones prædictas, qua fundamentum totius feruntur, voluminis existunt prædicti, approbavit, & confirmavit, quodque constitutiones prædictæ, ut nobis à peritis, quibus hanc curam demandavimus, relatum est, & iuridicæ, & populis utilis, & proficue sint, & propterea volentes omnino effectum suum consequi, & plenum robur obtinere, literas prædictas, quarum tenores præsentibus haberi volentes pro expressis, cum extensione prædicta, & omnibus & singulis decretis, & clausulis in eis contentis, auctoritate Apostolica, tenore firmamus, easque tam in Urbe, quam provinciis, civitatibus, terris, & locis prædictis, etiam specialis

Clausula sublata, &c.

commissionis, per omnes, cujuscumque dignitatis, statutis, gradus, ac conditionis estiterint, perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere.

taffia publica.

§. 5. Sicque per quoscumque etiam Palati Apostolici causarum Auditores, & quoscumque alios etiam auctoritate Apostolica deputatos Judices, etiam in pentibus causis pronuntiari, sententiari, ac definiri debere, sublata eis aliter judicandi, sententiandi, & definiendi auctoritate, irritum, & inane, si secus super his à quoquam quavis occasione, vel causa, & auctoritate contigerit attentari, decernimus.

taffia publica.

§. 6. Volumus quoque presentes literas in valvis basilicae Principis Apostolorum de Urbe, & Cancellariae Apostolice, ac in acie Campi Flora per aliquem ex Curatoribus nostris affigi, & copiam collationatam dimitti, ut illæ ad cunctorum notitiam facilius pervenire, ne aliquis de illis ignorantiam pretendere possit, nec quomodolibet allegare, cum non sit verisimile apud aliquos remanere incognitum, quod tam patenter fuerit publicatum.

§. 7. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, & ordinatioibus Apostolicis, necnon omnibus illis, que Sixtus, & Leo prædecessores prædicti voluerunt non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud Sanctum Marcum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo trigesimo octavo, tertio Kalendas Augusti, Pontificatus nostri Anno quarto.

Ex lib. An. D. P A V L V S E P I S C O P V S,
1544.
Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Exordium.

EX debito pastoralis officii, meritis licet imparibus, nostris humeris impositi, ad ea etiam nos convenienti nostræ vigilantie curas adhibere, per quæ universi populi nostræ potissimum sollicitudini, etiam in temporibus erediti, salubriter & prosperè dirigantur, & per quæ confusionibus extirpati, iuxæ lance ministratur, & propter nonnunquam his, que ad hoc providè geta conperimus, ut firma, & illibata persistant, nostræ confirmationis munimenta libenter adjicimus, prout pro temporum & provinciarum qualitatibus configimimus in Domino salubriter expedire.

Egidium editio confitentia, ut in præfectoria buca dicitur.

§. 1. Cum itaque, sicut accepimus, nuper constitutiones per bon. mem. Egidium tunc tituli S. Clementis olim Presbyterum Cardinalem, tunc in humanis agentem, & in certis civitatibus, & provinciis S.R.E. subditis Apostolice Sedis de latere Legatum, & Vicarium generale, salubrem directionem civitatum, & provincialium earundem concorrentes, necnon relique leges, sanctiones, ac ordinationes per diversos alios ipsarum provinciarum pro Romana Ecclesia prædicta Vicarios ac Gubernatores editæ, & per eundem Egidium Cardinalem suis adjunctæ, & in sex libros redactæ, & partitæ, ob diversarum aliarum sanctorum & decretorum per variis Gubernatores Apostolicos, ac etiam per literas nonnullorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, pro rerum & temporum qualitatibus, præsertim ad usum provincie nostræ Marchie Anconitanæ, postmodum editorum, & prædictis Egidianis adjunctorum, seu alligatorum dubia, repugnantias, absurditates, & confusions in judiciis, ac negotiis inter dilectos filios dictæ provincie homines in varios sensus interpretarentur, ac minus clare intelligerentur, ex quo homines provincie hujusmodi multiplicum litium involueris, dissipendiis, ac incommodis afficiebantur & involvebantur.

Cardinalis de Carpoliis addidit. pro militare prædicta Marthæ.

§. 2. Dilectus filius noster Rodulphus tituli S. Clementis, tunc sanctæ Presbyteri Presbyter Cardinalis de Carpoli nuncupatus, cupiens provincie, & hominum prædictorum sublevamini providere, & litibus, ac differentiis pro posse iter præcludere, de mandato nostro, etiam tunc dictæ provincie agentibus id sepius à nobis effigientibus, singularum etiam additarum constitutum, ac extravagantium prædictarum repurgationem, ac

reparationis cognitione nonnullis curiæ generalis ejusdem provincie peritis demandat illas repurgare, corriger, & elucidiores, ac faciliores reddere, in librosque lex ordinatim redigere, & collocare, nonnullis suis opportunitate interpositis decretis optimè curaverit.

§. 3. Nos laudabilem dicti Rodulphi Cardinalis operam in Domino plurimum commendantes, cupientesque prout nostro incumbit pastorali officio providere, quod constitutiones sic reformatæ, ac in faciliorem fons redactæ, tanquam utiles & necessaria omnino adimplentur, & in viridem transcant observantiam, easdem Egidianas constitutiones per præfatum Rodulphum Cardinalem, sive ejus agentes, & ad id deputatos purgatissimandatas, elucidatas, mutatas, alteratas, additas, & in dictos sex libros redactas, suisque locis ac ordinibus colloccatas, omniaque & singula alia in ipsis sex libris contenta, quæ præsentibus pro sufficienter expressis, & insertis haberi volumus, ac inde secura quæcumque tenore præsentium perpetuū confirmamus, & approbamus, ac rata, & grata habemus, præsentilique scripti patrocinio consolidamus. Illaque omnia & singula in quibusvis causis etiam specialis commissionis vigore commissis, ac tribunalibus & judiciis per quoscumque judices, ac personas cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, excellentiæ, & præminentiae existentibus, perpetuis futuris temporibus in eadem provincia observari debere, ac quicquid focus super his & quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum, & inane fore decernimus, supplentes omnes, ac singulos juris & facti defectus, si qui forsan intervererint in eisdem.

§. 4. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, & ordinatioibus Apostolicis, necnon dictæ provincie que non statutis, & consuetudinibus, reformationibus, & capitulis etiam, ut præfertur, roboratis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 5. Volumus autem, quod præsentium transumptis manu notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus Prælati, aut personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem prorsus fides adhibetur in iudicio, & extrâ, quæ præsentibus adhibetur, si essent exhibitæ vel ostense.

Dat. Perusæ sub annulo Piscatoris, die decima Septembris millesimo quingentesimo quadragesimo quarto, 10. 10. 1544. Pontificatus nostri anno decimo.

Confirmatio constitutionis Iul. II. contra officiales Rever. Cameræ Apostolice quomodolibet in contractibus Cameralibus participantes, & ejus extensio ad omnes intervenientes in Camera, quando de illis agitur, pro eorum attinentibus.

Hac eadem prohibuit Pius IV. inf. in ejus const. 55. Romanus. Sed an Cardinalis Camerarius his prohibitionibus ligetur, vide inf. in Iul. III. const. 3. Licit.

P A V L V S P A P A III. Edita An. D. Moi proprio, &c.

A Lias fel. rec. Julius Papa II. prædecessor noster, considerans & quum non esse, ut quis in rebus propriis iudex esset, quod in rebus ipmis habet, ei quod iniquum est, justum quandoque videri faciat, & illius judicium rectum esse non sinat, Motu proprio statuit ac ordinavit, quod Præsidentes, & Clerici Camera Apostolice, ac quoscumque alias personæ, in dicta Camera, & loco Camerali intervenientes, etiam Episcopali, Archiepiscopali, ac majori dignitate fulgerent, Dohanas, Thesaurarias, Salariias, ac alios introitus, & res ad dictam Cameram spectantes, per se vel alium, in totum, vel pro parte conducere, aut cum illorum conductoribus societatem super eis inire, aut cum conductoribus ipsis quomodolibet participare possent, dictisque Præsiden-

Præsidentibus, Clericis, ac personis sub excommunicacionis latæ sententia, ac privationis quorumcumque officiorum per eos obtentorum pénis ipso facto incursum inhibuit, ne contra præmissa quomodolibet venire præsumerent, prout in literis desuper in forma Motus proprii confessis, etiam manu dicti Juli prædecessoris signatis, plenus continetur.

*Itemmodo pō-
lūcōmōdo confirmat.* §.1. Cum autem ea quæ innovantur, magis consenserit, & observari soleant, præmissa innovanda duximus. Dictarum itaque literarum tenores præsentibus pro sufficienter expressis habentes, ac præsentes ad documentum de literis, & tenore prædictis plenè sufficere, & ubique sicutem, in judicio & extra, absque alia illarum ostensione, vel documento facere, & per omnia, ac si illæ exhiberentur, & ostenderentur decernentes. Motu simili literas Juli prædecessoris hujusmodi, cum inhibitionibus, poenarum adjectionibus, ac aliis in eis contentis clausulis approbamus & confirmamus. Et nihilominus ea, quæ idem Julius prædecessor per dictas literas statuit & ordinavit, sub supradictis pénis de novo statutis ac ordinamus.

*Ei extensis
iugis rati-
onē.* §.2. Et ut plenus in præmissis provideatur, easdem literas ad hoc ut Clerici, Præsidentes, & personæ prædictæ, quatuor consanguinei, vel affines dictas Dohanas, Thesaurarias, Salarias, ac introitus conduxerint, seu conducere velint, in eisdem Camera, & loco Camerali (dum de locationibus ipsis, & materiis illas concernentibus discutitur & tractatur) intervenire non possint, extēdūs & ampliamus per præsentes. Volentes præsentes supradictos præsidentes, Clericos, ac personas afficere, & contravenientes prefatas poenias incurrire, etiam si de supradictis literis Juli prædecessoris nullo modo constet.

*Demonstratio cō-
variorum.* §.3. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus Apostolicis, necnon omnibus illis, quæ idem prædecessor in dictis literis voluit non obstat, ceterisque contraria quibuscumque.

Placet, & ita innovamus, & inhibemus. A:

XIX. Jurisdictio & facultates Archipresbyteri, & Judicis causarum Capituli, Canonorum, & aliarum personarum Ecclesiæ B. Mariæ Majoris de Urbe, & habitatorum in illius Franco.

Approbavit & declaravit ius IV. ut inf. in constit.

15. Cū sicut accepimus.

*Edictum D. P A V L V S P A P A V I I .
Motu proprio, &c.*

*Jurisdictio co-
muni. cau-
sa Capituli
summariæ,
etc.
ad hoc vide
Bula Pii IV.
causa in mbr.* Cūm sicut accepimus ad parendum sumptibus ac expensis colligantium, & ne dilecti Canonicorum & Capitulum, ac perpetui Capellani Venerabilis Ecclesiæ S. MARIE Majoris de Urbe, pro rebus ac negotiis dictæ Ecclesiæ coram diversis Judicibus litigare, ac conveniri contingat, & lites qualcumque præsentes, ac futuras, tam contra ipsos, quam per eosdem motas & movendas, per alias nostras literas, quas & illarum tenores pro expressis habere volumus, bon. mem. D. Paullo de Cæsis dum viveret S.R.E. Cardinali prædictæ Basilica Archipresbytero commiserimus, & propterea, ut creditur, dilectum filium nostrum secundum carnem nepotem R.D. Alexandrum Cardinalem Farnesium vulgariter iuncupatum, tanquam dictæ Ecclesiæ modernum Archipresbyterum in causa hujusmodi etiam Judicem existere, ad omne dubium tollendum, ac dictæ Ecclesiæ & aliis confundendum, Motu simili, & ex certa nostra scientia, ac de Sedis Apostolice potestatis plenitude, omnes & singulas causas inter dictos Canonicos & Capitulum, ac Capellanos respectivè, seu quilibet eorum ex una, & quascumque alias personas, coram quibuscumque Judicibus Ordinariis, ac extraordinariis, Commissariis, & executorib; etiam S.R.E. Cardinalibus, & Rotæ Auditrib; & Locatenrib; super quibuscumque rebus, bonis, ac pecuniarum summis verten, & penden, partibus ex altera, ad nos penitus advocantes, illamque & illas, quatenus etiam opus sit, denuo inchoatas & inchoandas

ac quacumque alias causas civiles & criminales ac mixtas, per prædictos Canonicos ac Capitulum & Capellanos, seu eorum quilibet, contra quacumque personas, quovis nomine nuncupatas, Collegium, & Capitulum ac Universitatem respectivè motas & movendas, & sic activè & passivè, super quibuscumque pecuniatum summis, censibus, canonibus, responsionibus, rebus & bonis, ad quacumque summas, pecuniatum numerum & quantitatem ac valorem ascenden, rebusque aliis in dictis causis & causarum hujusmodi latius deducis & deducen, & illorum occasione, cum omnibus & singulis suis incident, dependen, & emergere, annexis & connexis, eidem R. D. Alex. moderno Archipresbytero, tam conjunctim quam divisim, summarie, simpliciter, & de plano, sine stipitu, & figura judicii, sola facti veritate inspecta, ac quatenus opus sit, executive & manu regia, absque terminorum substantialium & alicuius telæ judicariæ observatione, sine confectione registri, sive extractus, quacumque appellatione postposita, audiendi, cognoscendi, decidendi, sineque debito terminandi, tenore præsentium de novo constituimus ac mandamus.

§.1. Cum potestate dictas partes respectivè, & omnes alios quos opus fuerit, & sua communiter vel divisi interest, etiam in executione citationis nominan, in Rom. Cur. ac extra eam, etiam per edictum publicum, constito summarie & extrajudicialiter de non tuto accessu citandi, ac eisdem omnibus & singulis etiam Judicibus supra scriptis, ac quibus & quoties opus fuerit, etiam sub censuris Ecclesiasticis, & pecuniaris pénis suo arbitrio moderandis, & applicandis, etiam per simile edictum inhibendi, & in eventum non paritionis, pénas ac censuras prædictas damnabiliter incurrisse declarandi, aggravandi, & reaggravandi, & brachii seculularis auxilium invocandi, locove sententiae, seu sententiatur profertendatur, mandatum seu mandata executiva, in forma solita & consueta decernendi; illudque vel illa, & quicquid per te judicatum fuerit execuendi, expensasque taxandi, ac moderandi, omniaque alia & singula faciendi, gerendi, & exercendi, in præmissis necessaria, seu quomodolibet opportuna.

§.2. Non obstantibus præmissis, constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, stylo Palatii, regula Cancelaria Apost. prohiben, mandata aliter quam sub plumbo expediri posse, facultatibus, & jurisdictionibus supradictis, sibi quavis verborum forma, etiam clausulis urgentissimis per nos forsan concessis & innovatis, quas seu illorum tenores, ac si de verbo ad verbum specialis hic mentio facta foret, pro expressis haberi volumus, ceterisque contrariis quibuscumque. Statum & merita cauæ, & cauafarum hujusmodi, & nomina ac cognomina & qualitates partium & personarum prædictarum, necnon dictorum Collegii, Capituli, & Universitatis, præmissorumque omnium & aliorum de necessitate exprimendorum tenores, pro plenè ac sufficienter expressis habentes.

§.3. Et quod præsentium sola signatura sufficiat, & ubique fidem faciat.

Fiat Motu proprio. A.

Et quod præsentis nostri motus proprii sola signatura sufficiat, & ubique in judicio & extra illud fidem faciat, regula in contrarium edita non obstante, & literæ expediunt sub plumbo.

Fiat. A.

Datum Romæ apud S. Petrum, nono Kalen. Decembris, anno quinto.

§.4. Beatissime Pater. Quoniam super præmissis comillionibus causarum in Urbe nunquam literas sub plumbo expediti solitum fuit, sed solam signaturam semper sufficere compertum exitit, neque etiam tempore prædicti R. Card. de Cæsis, super dicta commissione sibi facta, fuere alias dictæ literæ expeditæ, necnon ad obvian, fraudibus & malitiis colligantium, qui in causa hujusmodi nullum jus habent, ut illas immortales faciant, ac partes variis sumptibus & expensis defatigent, conficiunt, quibusdam falsis causis, & imaginariis suspicionibus, hujusmodi causas, à Reverendissimo moderno Archipresbytero forte avocare curarent, idcirco ad preces præfa-

D.P. Ann. 5.
23. Novemb.
Causa ab Ar-
chipresbytero
non avoca-
tur.

torum Canonicorum, ac Capituli & Capellanorum ple-
ceat eidem R. Moderno Archipresbytero, committere &
mandare, ut in omnibus causis supradictis, iuxta tempo-
rem praesertim in omnibus firmæ remanentis, perinde ac
si absque illorum verborum insertione, videlicet (&
quod litera sub plumbō expediantur), signata foret, pro-
cedere, illasque expedire, & terminare possit & valeat:
Neconcedere, ut præmissarum caulfarum avoca-
tiones à predicto Reverendissimo Moderno Archipresbytero,
seu aliquo ex ejus successoribus (si illas forsan
fieri contigerit) sint nullius roboris & momenti, nisi de
præmissis omnibus, & singulis in præserta contentis,
eorumque toto tenore de verbo ad verbum, & non per
clausulas generales, nec etiam derogatorias, & deroga-
toriarum derogatorias, specialis, & individua mentio
facta, ac manu S. V. per Fiat, & Motu proprio, speciali-
ter signata fuerit, & ipso R.D. Archipresbytero, & predi-
ctis Canonis specialiter citatis. Præmissis, ceteris
que in contrarium facientibus non obstantibus.

Fiat. A.

*Iste præ-
dictus estiam in
obligacioni-
bus Camera-
libus.*

§.5. Pater Clementissime. Cum ex tenore primo loco
præserta dignosci videatur, ut etiam causa instrumen-
tales, seu quæ ex obligationibus etiam in forma Camera
exoriri possunt, in eadem præserta inclusæ, seu com-
prehensæ censeantur, attamen ut omnis penitus dubie-
tas tollatur, & ne etiam caulfarum hujusmodi, præser-
tim censualium, aut aliæ supradictæ Ecclesiæ interesse
tangentium, propter supervenientiam quandomcumque
feriarum, expeditio retardetur, supplicant humiliter ora-
tores predicti, quatenus predicto R. Moderno Archi-
presbytero, sive ejus subdelegato, committere, & man-
dere, ut in causis hujusmodi respectivè, iuxta formam
prius præserta, ac etiam secundum facultates in si-
milibus A. C. concessas, singulis diebus etiam feriatis,
præterquam in honorem Dei, perinde procedere, illas-
que terminare, & decidere, prout ac si de eisdem in
eadem primis præserta, specialis mentio facta foret,
possit & valeat.

*Feria non ob-
stante in au-
to ap. ii.*

§.6. Et si alicui alteri Judici per eandem S. V. in se-
cunda instantia contra oratores causa aliquius prætentæ
appellationis commissa foret, de & super tenuis & bonis
ad dictam Ecclesiam spectant, tunc etiam, ut supradictis
feriis non obstantibus, ad expeditionem causæ, & cau-
salium hujusmodi procedi possit, quemadmodum ante
indictionem dictarum feriarum procedi potuerit.

*Dicitur se ex-
tendit etiam
ad habitan-
tes in Francia.*

§.7. Et ne caulfarum locorum dependentium à dicta
Basilica expeditio retardetur, ad Ecclesias etiam SS. Po-
tentianæ, & Euphemianæ, supradicto Archipresbyteratu
unitas, & accessoriis; necnon ad omnes habitatores exi-
stentes in Franco supradictæ Ecclesiæ, qui ex causa hu-
jusmodi & ob eorum paupertatem certis exemptionibus
perficiuntur, ut ab expensis & litium anfractibus suble-
ventur, tanquam illius membra dependentia, portigatur,
& extendatur, concedere, & largiti dignetur.

*Claus. anno
gai.*

§.8. Non obstantibus præmissis, aliæ in omnibus fir-
mis remanentibus, prædictisque obligationibus juratis,
& in forma Camera celebratis, feriis indictis, & etiam
indicendis, & ceteris aliis in contrarium facient. quibus-
cumque. Et quod super præmissis omnibus & singulis
litera sub plumbō expediti possint. Statum & meritum
caulfarum, & omnium ac singulorum præmissorum no-
mina & cognomina Judicium & collitigantium, obliga-
tionum formas, causas, bona, resignations, confirmatio-
nates dictorum bonorum, omniunque aliorum hic de
necessitate exprimen. tenores pro sufficenter expressis
habent.

De Mandato D.N. Papæ idem R.D. Cardinalis, & alii
Judices procedant, ut petitur, feriis non obstantibus.

Placet. A.

*Papæ scilicet
etiam non ob-
stante etiam
contra quæ-
cumque reli-
giosos, & pri-
vilegiatos.*

§.9. Beatissime Pater. Quamvis credatur, quod R. D.
Guido Ascanius, qui nunc supradictæ Basilicæ Archi-
presbyter existit, in vim præserta, quoad omnia &
singula, etiam judicia executiva, prout poterat predictus
R. Cardinalis Farnesius, procedere, facere, & exequi pos-
sit, tamen ut omnis haesitatio, & dubietas tollatur, & ut
ne magis suo, quam R. Cardinalis Farnesii tempore, tam
Canonici, & Capitulum, quam omnes alii & singuli ora-

tores predicti, per diversa Tribunalia distrahantur,
Sanctitati vestram humiliter supplicant oratores predicti,
quatenus eidem R. D. Guidoni Ascanio Moderno Ar-
chipresbytero committere, & mandare dignetur, ut in
omnibus, & singulis supradictis, & omnibus, & per om-
nia, perinde ac si eadem præserta sibi directæ, ac per
Dominationem suam Reverendissimam impetrata, fuissent
partibus justitiam ministrando procedat, contra
quoscumque, quomodolibet privilegiatos & exemptos,
etiam Religiosos, ac etiam tam ratione Beneficiorum, &
censuum, quam pensionum, & responsionum vini ad
Oratores respectivè quomodolibet spectant, & pertinen-
ac alias quacumque occasione, vel causa, etiam si eo-
rum tortis tenoribus hic habenda foret mentio specialis.

§.10. Cum potestate citandi, & inhibendi, necnon à
cenfusis, & pœnis Ecclesiasticis, quatenus oportuerit,
absolvendi, pœnitentiarios etiam ad audiendum confes-
siones, sufficientes & idoneos, ac timoratae conscientiae,
supradictæ Basilicæ depurandi, alios etiam, si in illa de
præsenti existerent, prout sibi videbitur amovendi, &
expellendi, omniaque alia & singula facienda, exercendi,
& exequendi in præmissis necessaria, & opportuna.

§.11. Non obstantibus præmissis constitutionibus,
& ordinationibus Apostolicis, stylo Palatii, privilegiis,
& exemptionibus, cum quibuscumque clausulis, etiam
fortissimis, & derogatoriarum derogatoriis, etiam in
vim Motus proprii, seu aliæ quomodolibet concessis,
ceterisque aliis quibuscumque. Et quod super præmis-
sis omnibus & singulis literæ sub plumbō, ut supra, ex-
pediri possint.

De Mandato D.N. Papæ, audiat idem R. D. Cardina-
li, citet, absolvat, deputet, & procedat, ut petitur.
Placet. A.

*Pœnitenti-
arius
per Artili-
presbyterum
in d. Basili-
ca depuranti.*

*Quibuscumque
etiam
non ob-
stante.*

Approbatio Confraternitatis sub invocatione
Sanctissimi Corporis Christi, pro decentiori
eius veneratione in Urbe institutæ, Indul-
gentiarumque elargitio, tam pro ea, quam
pro aliis Confraternitatibus ubique locorum
institutis, & instituendis.

XX.

*Quoniam Indulgencias videnda est nova dispositio
Pauli V. uxore edenda, firmata die 3. Novembris
1606. Et circa aggregationes Confraternita-
tum attende constitut. 115. Clement. VII. Que-
cumque.*

Festivitatem autem Sanctissimi Corporis Christi insti-
tuit Urb. IV. in const. 1. Transtutus, sup. ubi notavi.

*P A V L V S E P I S C O P V S , Edita ad D.
Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.
1539.*

Dominus noster Jesus Christus transitus de hoc
mundo ad Patrem, in ultima Cena, qua Pascha
cum discipulis suis manducavit, admirabile Sacra-
mentum pretiosissimi Corporis, & sanguinis sui instituit, per
quod universi Christicole memoriam suæ charitatis exi-
mit, quam in sua passione, hora ejus appropinquante,
ostendit, recolerent. Unde nos illius vices licet immeriti
gerentes in terris, debitum censemus, ut quæ in hujus
Sacredandi Sacramenti honorem, & venerationem ex-
pia Christi fidelium devotione dignè ordinata compre-
mus, perpetuas futuras temporibus permaneant, prom-
pta devotione, prout decet, Apostolico presidio solide-
mus, & ut ad id fidelium corundem vota facilis con-
currant, fideles ipsos spiritualibus muneribus prosequa-
mur, & eorum pia suffragia donis celestibus confovea-
mus, ut exinde divine gratiae aptiores reddantur, & Sa-
cramentum ipsum in die peregrinationis extremæ sibi
fore viaticum salutare mereantur.

§.1. Sanè pro parte dilectorum filiorum universo-
rum Confratrum Confraternitatis sub invocatione Sa-
cramentum Corporis Christi in Ecclesia domus Beatæ
Marie super Minervam de Urbe, Ordinis Fratrum Pre-
dicatorum

*Cœribus in
ultima Ce-
na Sacra-
rum Eucha-
ristia in fine
us ipsi scilicet
debet esse ex-
milia chari-
tatis memori-
um repleta.*

*Quidam Cr-
isti Roma-
& Cariale
in Ecc. S. M.
super Min-
ervam.*

Corporis Christi Sacramentum in instrumentis ; sicut aliis documentis desuper confessis plenius contineri dicitur.

§. 10. Ac dilectum filium nostrem Alexandrum S. Marie in via lata Diaconum Cardinalem de Caesarinis nuncupatum , in protectorem dictae Confraternitatis elegerunt.

§. 11. Quare pro parte eorundem Confratrum nobis fuit humiliter supplicatum ut institutioni Confraternitatis , ac statutis , & ordinationibus hujusmodi pro illo- rum subsistentia firmiori , robur Apostolica confirmationis adjicere , ac alias in praemissis opportunè provi- dere de benignitate Apostolica dignaretur.

§. 12. Nos igitur tantum Sacramentum omni laude , & veneratione dignum , a cunctis fidelibus , ut per hoc desideratam salutem consequi valeant , honorari , lauda- ri , magnificari sinceris desideriis exoptantes , ac omni- potenti Deo , quod tam saluberrima , tanque necessaria , & utilia opera nostro tempore exerceri incepertint , gra- tias agentes , & ut illa perpetuo frequentetur , ac Christi fideles praefati eis frequentius insistant , quo nos erga eos amplioribus , & specialioribus gratiis liberatores , sequè per hoc majori cælestis gratia devotione refici posse cognovetint , quantum gūm Deo possumus , providere volentes , hujusmodi supplicationibus inclinati , institu- tionem Confraternitatis hujusmodi , necnon prædicta , at omnia , & singula alia per eosdem Confratres circa præ- missa statuta , & ordinata , ac prout illa concernant , omnia , & singula instrumentis , seu documentis super confessis prædictis contenta , & inde sequuta quæcumque , ex certa nostra scientia , auctoritate Apostolica te- nore præsentium approbamus , & confirmamus , ac omnia , & singulos iuri , & facti defectus , si qui forsitan in- tervenerint in eisdem supplex ; illisque perpetua firmitatis robur adjicimus , & ea per ipsarum parochialium Ecclesiastrium Rectores , seu eorum locatenentes , pro tem- pore existentes , & alias ad quos spectat , firmiter obser- vari debere decernimus . Et nihilominus pro potiori cautela præmissa , omnia , & singula alia per eosdem Confratres , ut præfertur statuta , & ordinata de novo auctoritate , & tenore prædictis , perpetuè statutimus , & ordinamus .

§. 13. Ac Confratribus Confraternitatis hujusmodi nunc , & pro tempore existentibus , ac eorum singulis quod omnibus , & singulis privilegiis , indultis , exem- ptionibus , libertatibus , immunitatibus , indulgentiis , etiam plenariis , & peccatorum remissionibus , & aliis gratiis spiritualibus & temporalibus Confratribus Im- aginis Salvatoris ad Sancta Sanctorum , necnon Charita- tis , & Archiepiscopalis S. Jacobi in Augusta , ac Sancti Joannis Baptiste , necnon Sanctorum Cosme , & Damiani nationis Florentinæ , ac hospitalis nostri S. Spiritus in Saxia , ordinis S. Augustini , & Campi Sancti Confraternitatum ejusdem Urbis , pro tempore existentibus , illo- rumque , ac Beate Mariz de Populo , etiam de Urbe Ec- chies , ac Christi fidelibus illas visitantibus , per quoscumque Rom. Pont. prædecessores nostros , & successores concessis , & concedendis ; & quibus illi utuntur , potiuntur & gaudent , ac uti , potiri , & gaudere poterunt quomodolibet in futurum : quorum tenores , ac si de verbo ad verbum insererentur , præsentibus pro expres- sis haberi volumus , ex nunc , & in perpetuum utantur , potiantur , & gaudent , ac uti , potiri , & gaudere libere , & licite valeant in omnibus , & per omnia , perinde ac si illa eis specialiter , & expressè concessa fuissent , & in fu- turum concederentur , concedimus , & indulgemus . Ipsaque privilegia , indulta , exemptiones , libertates , immuni- tates , indulgentias , etiam plenarias , ac peccatorum remissiones , & alias gratias ad Confrates Confraternitatis Sanctissimi Corporis Christi hujusmodi , ac illius capellanos , ministros , & personas pro tempore existentes , eisdem auctoritate , & tenore extendimus ; & eis conmunicamus .

§. 14. Necnon Christi fidelibus praefatis qui dictam Confraternitatem Sacratissimi Corporis Christi in- gredientur , die illorum ingressus hujusmodi , plena- tiam ad instar Jubilæi , ac eorum peccatis prius confis- sis , & Sacramento hujusmodi per eos devotè recepto-
Indulgencias
gratias ac-
torum priori-
corum , i. eis
confraternitatis
cargintur.
Tu vide quid
ad Indulgen-
tias quod nos
tavi in rebus

PAULUS TERTIUS.

730

ter in vita, similiter plenarium omnium peccatorum suorum.

Et in affectionatione & caritate, & in seruitu divinorum officiorum, & visitatione Ecclesie Mariae super Minervam.

Ac mulieribus non valetibus sacramentorum officiis, sed orantibus, ut huc.

Tu vide ibi.

*Facultas Confraternitatum eligendae Confessorum, qui voluntariis, & ab aliis, & Hoc de l*Cl. VIII. in conf. 115.* Quacunque.*

Statutaque pro regimendo, Confraternitatis ordinandi.

Aliisque Cōfraternitatis sub eadem invocazione Corporis Christi ubique instituendas, et idem in d. gaudere decorsit.

Hoc intelliges & quod negotiis legatione, & coniunctive. Quia ea declaratio Sacra Congregatio Romana Indigena die 15. Febr. 1608.

Clausulas hujus confitentiarum praferuntur ap. post.

fore, que eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitas vel ostensas.

§. 15. Ipsis Confratribus, qui prefatum Sacramentum eisdem iunctis ministerandum associaverint, seu impediti associati, ut praesertim fecerint, ac eisdem processionebus, & divinis officiis, que per eosdem Confrates, ut praesertim, celebrari facere contigerit, interfuerint, quoties id fecerint, centum, qui vero dictam Ecclesiam de Minerva diebus Veneris, cujuslibet hebdomadae totius anni devotè visitaverint, decem annorum & totidem quadragenatum iunctistarum eis penitentiarum indulgentias, & remissiones, quoties id fecerint, misericorditer in Domino concedimus, & elargimur.

§. 16. Necnon mulieribus ejusdem Confraternitatis,

quiibus propter honestatem non sicut per Urbem ipsam passim vagari, quoties signum Campana hujusmodi au-

dierint, semel orationem Dominicam, & totidem saluta-

tionem Angelicam, flexis genibus devote recitaverint,

ut omnes, & singulas indulgentias, concessiones, & gra-

tias aliis Confratribus intercessibus concessas confe-

quantur, & consequi valeant.

§. 17. Ac eisdem utriusque sexus Confratribus, &

ecorum singulis, ut quemcumque Presbyterum, secula-

rem, vel cuiusvis Ordinis regularem, etiam in mortis articulo, etiam mors tunc non subsequatur, in suum pos-

sunt eligere confessorem, qui eorum confessionibus dili-

genter additis, eos & eorum singulos ab omnibus, &

singulis eorum peccatis, criminibus, excessibus, & de-

lictis, quantumcumque gravibus, & enormibus, per eos

& eorum singulos pro tempore perpetratis, etiam Sedi

Apostolicis, & eorum Ordinariis reservatis, præterquam

a contentis in literis in die Cœna Domini legi solitis,

ter in vita absolvere, & eis penitentiam salutarem in-

jungere.

§. 18. Necnon ejusdem Confraternitatis administra-

toribus, & Confratribus pro tempore existentibus, pro

illis statu salubriori dirigendo, ut quemcumque licita,

& honesta statuta, & ordinationes felix regimen, & pro-

sperum statum, ac gubernationem illorum, & asiarum

quarumcumque rerum, spiritualium & temporalium,

eos quomodolibet concernente condere, & facere, eaque

quosies videbitur mutare, & alterare, limitare, corrige-

re, declarare, modificare, & in melius reformatre, qua

postquam edita, mutata, alterata, limitata, correcta, de-

clarata, modificata, & in melius reformata fuerint, eo

ipso per Sedem eandem confirmata sint, & esse censean-

tur, auctoritate, & tenore supradictis indulgentiis, &

plenam, ac liberam desuper facultatem concedimus.

§. 19. Et nihilominus, ut Christi fidelium devotio-

ad tam salubre Sacramentum ferventias invaleat, ac

Christi fideles ad illius venerationem, & similia charita-

tis opera exercenda per amplius excitentur, quod omnes,

& singulæ aliae Confraternitates sub eadem invocatione

Sanctissimi Corporis Christi ubilibet institutæ, & insti-

tuendæ, eisdem privilegiis, concessionibus, indulgentiis,

facultatibus, gratis, & indulgis Confraternitati in Eccle-

sia de Minerva institutæ hujusmodi per nos concessis, &

concedendis uitantur, potantur, & gaudent, ac uti, po-

tiri, & gaudere possint, & debeant, praesata auctoritate,

etiam praesentium tenore statuimus, & ordinamus.

§. 20. Decernentes praesentes literas, & in eis conten-

tas indulgentias, & peccatorum remissiones, sub qui-

busvis revocationibus, suspensionibus, modificationi-

bus similius vel dissimilius indulgentiarum, & litera-

rum, etiam per nos, & successores nostros, ac Cancella-

riam Apostolicam regulis pro tempore editis, etiam in favo-

rem fabricæ Basilice Principis Apostolorum de eadem

Urbe, & Crucis Sanctæ nullatenus comprehensas, sed

ab illis omnino exceptas esse, & censeri. Et sic per quo-

cumque Judices quavis auctoritate fungentes, sublata

eis, & eorum cuiuslibet quavis aliter judicandi, & interpre-

tandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiti debere,

ac quidquid fecus attentari contigerit, irritum, & inane.

Necnon praesentium transumptis manu Notarii publici

subscriptis, & sigillo aliquius Curia Ecclesiastica, seu

personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis,

eandem pro rursus fidem, in judicio & extra adhibendam

*Exclusi
que a ca-
pitu lo-
cutorum
pren-*

*Clauſiles
contra
deroga-
tio-
nem
addit.*

*Dicit. P. m.
An. 6. du.
Novem-
ber.*

Approbatio Societatis, tam Ecclesiasticarum, XLI. quæcūq; secularium personarum nuper institutæ ad erigendum Hospitalia pro subventione pauperum Orphanorum, & mulierum Convertitarum.

Hæc societas translatæ est in Congregationem Clericorum Regularium S. Maioli, alias de Somascha, cum nonnullarum gratiarum clargitione, & pro- fitesur regulam S. Augustini, ut videtur est infra in Pii V. conf. 78. In iunctum, cui Gregorius XIII. alia prærogativa dedit, que leguntur in conf. 4. Sixti V. Equeum, & quadam alia Clem. VIII. in ejus Conf. 22. Deces.

P A U L V S

PAULUS TERTIUS.

731

Ad perpetuam rei memoriam.

*Mi-
di-
as
us
va-
nus
que
diger-
ta
ia pro-
mibus
mis-
tis &
ser-
vatis
stant &
sum sa-
non pro-
perme-
nti licen-
ciati
udi unum
nitionem
dangue
privi-
le-
giis*

Ex injuncto nobis desuper, meritis licet imparibus, Apostolicæ servitutis officio, votis, per quæ hospitalium, & aliorum piorum locorum utilitas, & salubris directio procuratur, libenter annuimus, ad illos quoque dexteram nostræ liberalitatem extendimus, quos ad id propria virtutum merita multipliciter recomendant.

*Contra-
dicto-
riis*

§. 1. Sanè pro parte dilectorum filiorum universorum pauperum Orphanorum S. Marie Magdalene in suburbio Sancti Leonardi Bergomæ, & Mediolanæ, Comen. Januen. Papien. Brixen. & Veronen. Civitatum, ac Diœcesum Hospitalium Recollectorum nuncupatorum, ac tam Ecclesiasticorum, quam secularium personarum in eis deservientium, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod cum alias quondam Hieronymus Mianus Civis Venetiarum, plures pauperes Orphanos propter bellorum in Italia urgentium tristes eventus, & famem urgente, passim derelictos vagari videret, idem Hieronymus devotionis fervore, & pietate motus prædictum hospitale S. Marie Magdalene inchoavit, & deinde hospitale prædictum, tam propter civium in Civitate Bergomæ, degentium ferventem charitatem, quam providam directionem, & salubre regimen prædicti Hieronymi, in tantum auctore Domino crevit, ut idem Hieronymus ad alia hospitalia in aliis Italiæ partibus instituenda animum applicat. Ita quod tam in Mediolanen, quam Comen. & aliis Civitatibus, ac diœcessibus prædictis, similia, & in quibusdam ex eis mulierum convertitarum Hospitalia, dicto Hieronymo, & nonnullis aliis medianibus erecta fuerunt. Unde hospitalia ipsa de bono in melius perduncuntur, in dies eorum numerus augetur, & augeri speratur, & sicut eadem exppositio subiungebat, si in eisdem hospitalibus, quæ per diœcos Clericos, & Laios insimul gubernari consueverunt, unus superior, vel caput, qui imbi pro tempore servientes congregari facere, & de loco ad locum mutare valeret, existaret, hospitiale, quæ ipsa aliquibus prærogativis decorarentur, profecto salubri ipsius hospitalis, & illi deservientium prædictorum directioni, & quieti plurimum consulueretur, ac in illis degentes pauperes hujusmodi, & melius gubernarentur, & per traetarentur, dictæque personæ in eo confoverentur, & ad solita servitia invitarentur. Quare pro ipsis pauperum, & deservientium personarum parte nobis fuit humiliter supplicatum, ut in præmissis opportune provide de benignitate Apostolica dignaretur.

*Contra-
dicto-
riis*

§. 2. Nos igitur qui charitatis opera ubique exerceri sinceris desideramus affectibus, quemlibet ex pauperibus personis prædictis, à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & poenis à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodus existit, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolica tenore præsentium eisdem hospitalibus, quod pauperes, & personæ in eis pro tempore degentes, & deservientes, unam ex personis inibi deservientibus hujusmodi, Ecclesiasticam vel seculararem, inter eos superiore, vel caput, quæ ipsos congregari facere, ac de loco ad locum mutare, & quæcumque statuta, & ordinationes licita & honesta, ac sacris Canonibus non contraria concedere, ipsaque statuta, quoties ei videbitur, mutare, ac de novo statuere possit, eligere.

*Sacerdotes
de curia di-
cuntur officia
idem pau-
peribus reci-
tare posse de-
cire, & recitare.*

§. 3. Necnon Sacerdotes eisdem pauperibus pro tempore deservientes, horas Canonicas, diurnas pariter & nocturnas, Missas, & alia divina officia, secundum ritum, & morem, & usum S.R.E. etiam novissime editum dicere, & recitare.

*Et omnium
in curia locis
de curia di-
cuntur officia
idem pau-
peribus reci-
tare, & eos
ab solvere, nisi
de curia locis
de curia di-
cuntur officia
idem pau-
peribus reci-
tare posse de-
cire, & recitare.*

§. 4. Ipsorumque pauperes, ac omnes, & singulos in diœcis hospitalibus deservientes dumtaxat, eorum confessiōnibus diligenter auditis, ab eorum omnibus, & singulis peccatis, casibus, criminibus, excessibus, & delictis, tur extendentis, fideles ipsos ad quærendum literarum à quibus locorum Ordinarii absolvere consueverunt, studia, per quæ militantis Ecclesiæ Rcl. ublica geritur, absolvere, ac pro commissis peccantium salutarem, ac divini nominis, & fidei Catholicæ cultus protendit.

injungere liberè, & licet valeant perpetuè concedimus; natus post indulgemus.

*Contra-
dicto-
riis*

§. 5. Quocirca Venerabilibus Fratribus nostris Ca- fertan. Feliten. & Vilsonen. Episcopis per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel per alium, seu alios, auctoritate nostra faciant presentes literas, & in eis contenta quæcumque, plenum effectum sortiri, ac inviolabiliter observari, illisque pauperes Sacerdotes prædictos, ac omnes, & singulos alios, quos quomodolibet concernunt, pacificè frui, ac gaudere, juxta præsentium continentiam, & tenorem. Non permittentes quenquam contra illorum tenorem, modo aliquo molestari, impediri, aut inquietari. Contradictores per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo.

*Contra-
dicto-
riis*

§. 6. Non obstantibus Apostolicis, ac in provincialibus, & synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, & ordinationibus, ac statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, ac literis Apostolicis, etiam in forma Brevis per quos cumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, & nos ac Sedem prædictam, etiam per viam generalis legis, & statuti perpetui, & initii, ac stipulati contractus, ac motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, etiam cum quibusvis irritativis, annullativis, cassativis, revocativis, preservativis, exceptivis, restitutivis, declarativis, ac derogatoriarum derogatoriis, aliisque fortioribus, efficacissimis, & insolitis clausulis, irritantibus, & alii decretis, etiam quibusvis locorum Ordinariis sub quibusvis verborum formis & extensionibus concessis, confirmatis, & innovatis, quibus (illorum omnium tenores præsentibus pro sufficiente expressis habentes) illis alias in suo robore remansuris, hac vice dumtaxat harum serie specialiter, & expresse derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter, vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicati non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem, & qualibet alia dicta Sedis indulgentia, generali vel speciali, cujuscumque tenoris existat, per quam præsentibus non expressam, vel totaliter non interfert, effectus hujusmodi gratia impediri valeat quomodolibet vel differti, & de qua, cujusque toto tenore habenda sit in nostris literis mentio specialis. Nos enim ex nunc irritum decernimus, & inane quicquid fecus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo, &c.

Datum Roma apud Sanctum Marcum, Anno Incarnationis Dominicæ 1540. Non. Junii, Pontificatus nostri anno sexto.

*Anno
Pontificatus
nostri
Junii.*

Institutio Studii generalis in Civitate Mace- XXII
raten. Provinciæ Piceni, & Status Ecclesiastici, cum aliorum Studiorum generalium gratis & privilegiis.

*Quoad Lettores, & Scholares ejusmodi Studio-
rum, vide etiam Concil. Trident. sess. 5. cap. 1. &
const. 88. Pii IV. In Sacrofæcia, & const. seq. Et
in hac Civitate Sextus V. instituit Rotam infra
in const. 94. Romanus.*

*P A U L V S E P I S C O P V S, Ed. An. Di-
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1540.*

*N*eminenti dignitatis Apostolicæ specula, superni proximorum dispositione consilii licet immixti constituti, ad cunctas fideliū regiones nostræ vigilantia, potissimum etiam in temporalibus creditas, et cumque profectus, & comoda, tanquam Pastores universalis gregis Dominici, nostra considerationis aciem, quantum nobis concedit, tur extendentis, fideles ipsos ad quærendum literarum à quibus locorum Ordinarii absolvere consueverunt, studia, per quæ militantis Ecclesiæ Rcl. ublica geritur, absolvere, ac pro commissis peccantium salutarem, ac divini nominis, & fidei Catholicæ cultus protendit.

PAULUS TERTIUS.

732

Procuratores ipsius Curiae sustinuerint, & alias Memori, Oboli, & sufficietes reperti fuerint, eo ipso in Collegio pro-
rum Advocatorum & Procuratorum receptos & admis-
tos esse, & expensi, ac pro talibus habeti, eisdemque pri-
vilegiis, & indultis Advocatorum, & Procuratorum ga-
dere, & potiri, & recipi, & admitti debere.

§. 1. Sane pro parte dilectorum filiorum Communia-
tatis Civitatis nostre Maceraten, nobis nuper exhibita
petitio continet, quod cum dicta Civitas, in qua Cu-
ria generalis Marchie nostra Anconitana residet, & vi-
tualium omnium copia habetur, propter varias ipsius
Civitatis conditiones, & commoditates generali Studio
non modicum apta censeatur, ac Reipublicae expedite
credatur, ut in ipsa Civitate emanet fons scientiarum
irrigans, de cuius plenitudine universi liberalibus docu-
mentis imbui eipientes, haurire possint, si in eadem Ci-
vitate una universitas Studii generalis, eujuscumque fa-
cultatis & scientiarum erigeretur, & institueretur, profecto
Maceraten, praedicta, & aliarum Civitatum, ac locorum
circumvicinorum incolis, & habitatoribus in scientia
proficere volentibus magna commoditas studendi para-
retur. Ac ex corundem studentium postmodum doctri-
na, & scientia, in Civitatum, Terrarum, & locorum regi-
miae, & ipsius fidei Catholicae propagatione, quamplu-
rimi fructus provenirent. Quare pro parte praefatorum
Communitatis nobis fuit humilifer supplicatum, ut su-
per iis, ad hoc utrin ipsa Civitate literarum studium in-
creverunt suscipiat, opportunè providere de benignitate
Apostolica dignaremur.

Institutio stu-
dii generalis
in Civitate
Maceraten.

§. 2. Nos igitur attenden, quod ex literarum studio,
tam publica, quam privata, spiritualia, & temporalia com-
moda mundo proveniunt, Communitatem praefatam, ac
corum singulos à quibusvis excommunicationis, suspen-
sionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis,
censuris, & penitis, à Jure vel ab homine quavis occa-
sione, vel causa laicis, si quibus quomodolibet innodati
existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequen-
dum, harum serie absolventes, & absolutos fore censem-
tes, huiusmodi supplicationibus inclinati, in eadem Ci-
vitate Maceraten, perpetuis futuris temporibus generale
Studium eujuscumque facultatis, & scientiarum licitae, cum
Cathedralis facultatum earundem, ac potestate & facul-
tate doctorandi, seu magistrandi, necnon Rektoriae, &
aliis pro illius prospero, & felici regimine necessariis
facultatibus, & officiis, ita ut inibi generale Studium in
qualibet licite facultate perpetuè habeatur & vigeat, au-
toritate Apostolica tenore praesentium erigimus, & in-
stituimus. Ac eidem Studio, & illius universitati, nec-
non Rektori, Doctoribus, Scholaribus, & personis pro
tempore existentibus, ac illis, quos inibi ad quoscumque
gradus promoveri contigerit, ut omnibus, & singulis
privilegiis, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus,
facultatibus, præminentibus, antelationibus, præ-
rogativis, honoribus, favoribus, gratis, concessionibus,
& indultis, tam à Jure communi, quam ex concessionibus
Apostolicis, & Imperialibus, vel alias quomodolibet
in genere & in specie, Bobonien, Paduan, ac quibus-
cumque aliorum quotumcum Studiorum generalium
universitatibus, illarumque Rektoribus, Scholaribus, &
personis, ac in eis pro tempore promotis, quomodolibet
concessis, & concedendis, & quibus illi utuntur, po-
tuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere poterint
quomodolibet in futurum, uti, potiri, & gaudere plene,
libere, & licet possint, & debeant, etiam in omnibus, &
per omnia, perinde ac si illa eidem universitati ipsius
erecti Studii, & illius Rectori, Doctoribus, Scholaribus,
& personis, ac in illa pro tempore promotis specialiter,
& nominatim concessi forent, auctoritate, & tenore præ-
dictis, de speciali gratia indulgemus.

Rektoris, &
Officiorum
facultas fla-
tus & pro eius
reimmo con-
cedendis.

Privilegium
Scholarium

§. 3. Necnon eidem universitati, ac illius Rectori,
& Doctoribus pro tempore existentibus, quemque
statuta, & ordinationes, licita & honesta, ac Sacris Can-
ibus non contraria condendi, & prout qualitas tempo-
rum exegerit reformandi, immutandi, ac alia de novo
edendi, quam postquam condita, reformata, immutata, &
de novo edita fuerint, eo ipso auctoritate Apostolica
approbata, & confirmata sint, & esse censeantur, ple-
nam, & liberam facultatem concedimus.

§. 4. Decernentes Cives dictæ Civitatis, qui inibi
studuerint, & eorum Conclusiones inter Advocatos, &

Procuratores ipsius Curiae sustinuerint, & alias Memori, Oboli, & sufficietes reperti fuerint, eo ipso in Collegio pro-
rum Advocatorum & Procuratorum receptos & admis-
tos esse, & expensi, ac pro talibus habeti, eisdemque pri-
vilegiis, & indultis Advocatorum, & Procuratorum ga-
dere, & potiri, & recipi, & admitti debere.

§. 5. Non obstantibus consuetudinibus, & ordina-
tionibus Apostolicis, ac Collegii Advocatorum, Procuratorum hujusmodi juramento, confirmatione
Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis statu-
tis, & consuetudinibus, necnon privilegiis, & Indultis
Apostolicis, eidem Collegio concessis, approbatis, &
innovatis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulla
ergo, &c.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum, anno Incarna-
tionis Domini millesimo quingentesimo quadrage-
mo. Kalend. Junii, Pontificatus nostri anno sexto.

XXIII

Privilegia, & gracie Prælatorum Referenda-
riorum utriusque Signaturæ Romani Ponti-
ficis.

Eorum numerum, & qualitates prefinivit Sixt. V.
infra in ejus cons. 41. Quemadmodum, ubi non
nulla etiam privilegia iteratio concesserunt.

P A V L V S E P I S C O P V S, Edita 1540.
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Debita consideratione pensantes quantum venerabi-
les fratres Episcopi, ac dilecti filii in minoribus
constituti, utriusque Signaturæ, Supplicationum videli-
cket, & Commissionum per nos, seu in praesentia nostra
signandarum infra scripti Referendarii nostri, qui præ-
ceteris officialibus, & ministris nostris propinquius no-
bis assistunt, circa ipsas supplications, & commissions,
pro nostro, & Apostolica Sedis honore, ac universalis
Ecclesiae utilitate, & aliis gratis, prompta voluntate in-
defessè laborant, dignum, quin potius debitum reputa-
mus, ut illos specialis benevolentie favoribus amplecta-
mur, ac præclaris dignitatum titulis decoramus, & alias
nos eis (prout convenit) gratiosos exhibeamus.

S. 1. Hinc est, quod nos fel. record. Leonis X. & Cle-
mentis V II. Romanorum Pontificum prædecessorum
nostrorum vestigis inherentes, eosdem infra scriptos
Referendarios nostros, qui Prælati, ac etiam familiates
continui commensales nostri existunt, condigni favoris
gratia, & excellentia dignitate sublimare, ac opportunis
favoribus munire volentes, ipsoque Referendarios, ac
corum singulos à quibusvis excommunicationis, suspen-
sionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis censuris, &
penitis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa
latiss, si quibus, vel quomodolibet innodati existunt, ad
effectus praesentium dumtaxat consequendum harum
serie absolventes, & absolutos fore censemtes, Motu Pro-
prio, non ad ipsorum Referendariorum, vel aliorum pro
eis nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de
nostra mera deliberatione, & ex certa scientia, auctoritate
Apostolica tenore praesentium prefatos Referendarios,
& eorum singulos, qui præsules non sunt, ac alios infra
scriptos, & eorum singulos in nostros, & dicta Sedis No-
tarios gratiosè recepimus, eosque, & alios qui præsules
existunt, ac eorum singulos in Sacri Palatii, & Aulae La-
teranensis Comites, necnon qui nobiles non sunt, nobiles
facimus, constitui mus, ordinamus, & depuramus, ac no-
bilitamus, necnon nobilitatis titulo, & favore decora-
mus, ac aliorum nostrorum, & Sedis prædicta Notario-
rum, necnon Palatii, & Aulæ hujusmodi comitum, ac ex
Magno Baronum, & nobilium genere procreatorum nu-
mero, & consortio favorabiliter aggregamus, eosque de-
inceps nobiles esse, & pro nobilibus reputari, nominari,
teneri, censeris, & judicari, ac de cetero in quibusvis co-
cessionibus, & literis, tam gratiam quam justitiam con-
cernentibus, à nobis, seu Sede prædicta impetratis, seu
impetrando, vel eis à nobis aut aliis quibuscumque con-
cessis, & concedendis, ac instrumentis, seu aliis scriptis
etiam

etiam agnentis, & privatis nobiles nominari, & pro talibus habeti potest, & debet volumus. Eisque quod omnibus, & singulis privilegiis, præminentibus, indultis, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, facultatibus, honoribus, auctoritatibus, prærogativis, etiam in acquisitione quorumcumque beneficiorum Ecclesiastico rum, etiam vigore gratiarum expectatiavarum, & illarum mutationum, extensionum, & revalidationum, collationum & quatumcumque aliarum gratiarum, & indultionum, quibus ceteri nostri, & dictæ Sedis Notarii de numero particiium existentes, & absque illorum præjudicio, ac Palati, & Aula predicatorum Comites, nec non veri & indubitati nobiles, & ex nobilium genere ex utroque parente procreati, tam de jure, quam consuetu dine, seu alias quomodocumque utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti potiri, & gaudere poterunt quomodolibet in futurum, in iudicio, & extra, ac ubicumque locorum uti, potiri, & gaudere, debent, in omnibus & per omnia, perinde ac si Referendarii, & alii infra scripti, de dicto magno Baronum, & nobilium genere ex utroque parente, verè & non fide procreati, & geniti forent, concedimus. Ac eorum singulis, sublati quibusvis obstatibus, & impedimentis, veros nobiles esso, & de nobili ex dicto genere ex utroque parente procreat, censeri debere decernimus, & declaramus.

*Notarios
vandi fa
larem dat.
ius V. dum
reveras
m. pri
cipia Ar
bitri: in con
u. 87.*

§. 2. Et in signum honoris, & nobilitatis hujusmodi, eis & eorum cuilibet, pro insigniis, & armis, quibus ipsi, & ab eis descendentes, & ascendentibus uti possint in decorum, partem insigniorum nostrorum, si eis uti voluerint, etiam cum, vel absque armis suis, si illa haberint, vel illis usi fuerint, aut sine ipsis, prout duxerint ordinandum, seu eligendum, assignamus, & perpetuò decoramus.

*afard: sive
gimandi.
Huc pariter
ra. acrum
uo à Pio V.
id.*

§. 3. Et eis illos, quos moribus, scientia, ætate, aliisque requisitis qualitatibus ad officium Tabellionatus exercendum idoneos esse repererint, ad instar aliorum dicti Palatii Comitum, ubiqus locorum, extra tamen muros Urbis, seu locum in quo Romanam Curiam resideret contigerit, Notarios, Tabelliones publicos, ac Judices ordinarios (recepto prius ab eis, juxta formam praesentibus adnotatam, solito, juramento) creandi, deputandi, & constituendi, ac de Notariatus, & Tabellionatus, ac Judicatus officiis hujusmodi per pennam & clamare (ut moris est) investiendi.

*Dolandi
iam in utro
ue jure, &c.
Arogavit
ius V. infra
conf. 60.
Quamvis.*

§. 4. Necnon quoscumque spurius, naturales, bastardos, manstros, nothos, & incestuosos, copulativè, vel disjunctivè ex quoquinque illicito, etiam sacrilego, vel damnato coitu, pro tempore procreat, seu genitos, viventibus, seu mortuis eorum parentibus, legitimandi, & habilitandi, & ad haereditates, & bona, prout Collegium Archivii dictæ Romanæ Curiae, vel eius Officiales juxta facultatem eis per pīz mem. Julium Papam II. etiam prædecessorem nostrum concessam, vel alias ipsi Comites Palatini de jure vel consuetudine legitimate & habilitare respectivè possunt, legitimandi, & habilitandi, & ad officia secularia, publica, & privata, ac honores, & bona quacumque restituendi, & reintegrandi.

Bullar. Mag. Tom. I.

pariformiter, & absque differentia, perinde ac si verè, & non fide, in aliqua ex eisdem Universitatibus, rigore examinis præcedente, ac aliis solemnitatibus servari solitis observatis, & alias juxta formam statutorum, ac consuetudinum ipsorum Universitatum, ac privilegio ruin illis concordum promoti fuissent, uti, potiri, & gaudere valeant concedendi, plenam & liberam facultatem concedimus.

§. 6. Præterea eisdem Referendarii, & aliis infra scriptis, ac eorum singulis Monasteriis, & quorum Abbates pro tempore existentes mithra, & aliis Pontificalibus insigniis, ex privilegio Apostolico, vel alias uti confuerunt, in commendam pro tempore obtinentibus, in ipsis Monasteriis perinde ac si illis ut Abbates præsent, Mithra, Annulo, & Baculo pastorali, ac aliis Pontificalibus insigniis hujusmodi uti. Necnon solemnem Beneficitionem post Missarum, Vesperarum, Matutinorum, & aliorum divinorum officiorum solemnia, super populum tunc intercessentem (dummodo inibi aliquis Antistes, seu dicta Sedis Legatus præsens non sit, vel si præsens fuerit, ad id ejus accedat assensu) elargiri libere, & licite valeant.